ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHI LĂNG

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường tuyên truyền, rà soát

cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ

hoạt động của Trang thông tin điện tử

huyện Chi Lăng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 878-TB/HU ngày 17 tháng 6 năm 2024 của

Huyện uỷ Chi Lăng thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Huyện uỷ tại buổi

làm việc về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, chỉ số cải cách hành chính cấp huyện.

Trong thời gian qua, Trang thông tin điện tử huyện đảm bảo công tác

quản lý, duy trì, cung cấp thông tin, tuân thủ các quy định của Chính phủ quy

định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin

điện tử của cơ quan nhà nước; nội dung thông tin phong phú đa dạng, nhiều

chuyên mục thông tin phù hợp với nhu cầu tra cứu, tìm kiếm thông tin của người

dân và doanh nghiệp; việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị, hoạt động chỉ đạo điều hành

và phát triển kinh tế - xã hội của huyện kịp thời và có chất lượng đã góp phần

thúc đẩy cải cách hành chính, chuyển đổi số của huyện, nâng cao hiệu quả quản

lý Nhà nước. Tuy nhiên, Trang thông tin điện tử huyện thông tin cập nhật, đăng

tải có đôi lúc còn chưa được thường xuyên và kịp thời; lượng tin, bài đăng tải

còn ít, trong đó có một số chuyên mục còn rất ít thông tin, như thông tin đấu

thầu, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, thông tin dự án, hạng mục đầu tư, đấu

thầu, mua sắm tài sản công, Quy hoạch thu gom, tái chế, xử lý chất thải, thông

tin phục vụ, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp…chưa thu hút được nhiều lượt truy

cập để khai thác sử dụng thông tin.
 Để nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử của huyện, phục

vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Huyện uỷ, HĐND, UBND

huyện; tăng cường công tác cập nhật, công khai thông tin theo quy định, nhất là

đối với các thông tin để phục vụ, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, thu hút được

sự quan tâm, theo dõi của người dân và doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao các chỉ số PAPI, SIPAS, PAR INDEX của

huyện trong thời gian tới. Thủ trưởng các các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, khai thác sử dụng thông tin từ

Trang thông tin điện tử của huyện cho người dân, doanh nghiệp; đồng thời vận

động, khuyến khích người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia thực hiện thủ tục

2

hành chính và dịch vụ công trực tuyến trên môi trường điện tử theo địa chỉ truy

cập: https://chilang.langson.gov.vn/
2. Tiếp tục rà soát, cập nhật, công khai đầy đủ thông tin theo quy định trên

Trang thông tin điện tử huyện, cụ thể như các thông tin thủ tục hành chính, dịch

vụ công; thông tin về chiến lược định hướng phát triển, thông tin quy hoạch;

thông tin quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất; thông tin quy hoạch thu gom, tái chế, xử lý chất thải; chính sách kêu gọi đầu

tư, các dự án mời gọi vốn đầu tư; thông tin dự án, hạng mục đầu tư, đấu thầu,

mua sắm công….

 3. Chỉ đạo, định hướng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thường xuyên truy cập, khai thác sử dụng thông tin chính thống trên Trang

thông tin điện tử huyện.
4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc công khai thông tin trên Trang

thông tin điện tử đảm bảo chính xác, đầy đủ, cập nhật kịp thời, minh bạch, thuận

lợi và tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn

thông tin mạng, tiếp cận thông tin; góp phần phục vụ phát triển chính quyền điện

tử hướng tới chính quyền số và đáp ứng yêu cầu cải thiện, nâng cao chất lượng

các chỉ số của huyện về PAPI, SIPAS, PAR INDEX.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của mình phối hợp rà soát lại các danh mục văn bản trên Trang

thông tin điện tử còn thiếu và cung cấp thông tin các công trình, dự án phải

nộp các hồ sơ trên để Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện đăng tải cập

nhật, kịp thời. Các văn bản, tài liệu gửi qua Zalo theo số điện thoại (Đ/c Nguyễn

Thị Hương, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện – Tổ thư ký Ban

biên tập Trang thông tin điện tử huyện: 0972.399.119).

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện nội dung nêu trên.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban Biên tập và Tổ Thư ký;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VP(NTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

https://chilang.langson.gov.vn/

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2024-06-25T17:00:19+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2024-06-25T20:56:45+0700

		2024-06-25T20:56:45+0700

		2024-06-25T20:56:45+0700